Publicada a 6 de las Calendas de Abril, bajo el segundo consulado de JULIÁN y el de CRISPÍN. [225.]

5.- *Los Emperadores VALERIANO y GALIENO, Augustos, a MÁXIMA.*- Mas bien has de ser tú reprendida, que tu madre. Porque ella, si quisiera que fueses su heredera, no dispondría esto que no es válido, que disolvieses el matrimonio con tu marido. Tú, a la verdad, aprobaste con el divorcio su voluntad; pero habría sido conveniente, aunque se admitiese condición de tal naturaleza, preferir al lucro la concordia marital. Porque como las buenas costumbres vedan que se observen estas disposiciones, pudiste sin ningún perjuicio mantener tu unión. Vuelve, pues, a tu marido, sabiendo que, aunque volvieres, retendrás la herencia de tu madre, porque la retendrías aunque de ningún modo te hubieses separado de él.

Publicada a 12 de las Calendas de Diciembre, bajo el cuarto consulado de VALERIANO y el tercero de GALIENO, Augustos. [257.]

6.- *El Emperador JUSTINIANO, Augusto, al Senado.*- En general mandamos, que si alguno se hubiere expresado en tales términos, que diga, «si el hijo o la hija hubiere fallecido intestado o intestada, o también sin hijos, o sin haber contraído nupcias», y aquel o aquella hubiere tenido hijos, o contraído nupcias, o hecho testamento, posea en firme los bienes, y no haya lugar a la substitución o a la restitución; porque si no hubiere sucedido nada de esto, vale en éste caso la condición, y se restituyen los bienes conforme a las palabras del testamento, de suerte que se considere que el resultado incierto de la sucesión del que muere concluye con el término cierto de la substitución o de la restitución. Porque ¿a quién se le ha de admitir la interpretación, de que, si acaso no hubiere hecho testamento, pero hubiere tenido descendencia, sean privados los hijos de casi

sanctionem et hanc legem in perpetuum valitaram inducimus tam patribus quam liberis gratam: quo exemplo etiam aliis personis, licet extraneae sunt, de quibus huiusmodi aliquod scriptum fuerit, medemur.

§ 1.- Quum autem invenimus excelsi ingenii papinianum in huiusmodi casu, in quo pater filio suo substituit nulla liberorum ex his procreandorum adiectione habita, ex optimo intellectu disposuisse evanescere substitutionem, si is qui substitutione praegravatus est pater efficiatur et liberos sustulerit, intellegentem non esse verisimile patrem, si de nepotibus cogitaverit, talem fecisse substitutionem: humanitatis intuitu hoc et latius et pinguis interpretandum esse credidimus. Et si quis naturales habuerit filios et partem eis reliquerit vel dederit usque ad modum, quem nos statuimus, et substitutioni eos subiugaverit nulla liberorum eorum mentione facta, et hic intelligi evanescere substitutionem, liberis eam excludentibus et intellectu optimo his qui ad substitutionem vocantur obsistente et non concedente ad eos eam partem venire, sed ad filios vel filias, nepotes vel neptes, pronepotes vel proneptes morientis transmittente, et non aliter substitutione locum accipiente, nisi ipsi liberi sine iusta subole decesserint: ut, quod inter iustos liberos sanctum est, hoc et in naturales filios extendatur. Quae omnia et in legatis vel fideicommissis specialibus locum habere sancimus.